
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» 

 

ПРИКАЗ 

 
 

28.10.2022                 №216/3-ОД 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по формированию 

непрерывной системы экологического образования в МБОУ СОШ №24 на 

2022-2024 годы  
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области от 13.09.2022г. №01/1979 «Об утверждении плана 

мероприятий (дорожной карты) по формированию непрерывной системы 

экологического образования в Челябинской области на 2022-2024 годы», в 

рамках реализации Концепции непрерывного экологического образования 

Челябинской области, утвержденной приказом Министерства образования и 

науки Челябинской области от 05.10.2020г. №01/2091 «Об утверждении 

Концепции непрерывного экологического образования в системе общего 

образования Челябинской области», а также приказом Управления образования 

ОГО от 26.10.2022г. №703 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной 

карты) по формированию непрерывной системы экологического образования в 

Озерском городском округе на 2022-2024 годы» приказываю: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по формированию 

непрерывной системы экологического образования в МБОУ СОШ №24 на 

2022-2024гг. (Приложение № 1).  

2. Назначить координатором по формированию непрерывной системы 

экологического образования в МБОУ СОШ №24 заместителя директора 

Ефимову Т.В. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор           Азиева Н.Э. 



Приложение 1 

к приказу №216/3-ОД  

от 28.10.2022г. 

 

План мероприятий (дорожная карта) по формированию непрерывной системы экологического образования  

в МБОУ СОШ №24 на 2022–2024 годы 

 

№ п/п Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные Планируемый результат 

1. Организационно-координационная деятельность  

1.1. Создание рабочей группы по формированию 

непрерывной системы экологического 

образования в МБОУ СОШ №24 

Октябрь 2022 г. Директор  Приказ о создании рабочей группы по формированию 

непрерывной системы экологического образования в 

МБОУ СОШ №24 

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий 

по формированию непрерывной системы 

экологического образования в МБОУ СОШ 

№24 

Декабрь 2022 г. Рабочая группа 

МБОУ СОШ №24 

Определение ключевых мероприятий реализации 

дорожной карты по формированию непрерывной 

системы экологического образования на 2022-2024гг, 

сроков реализации, ответственных за реализацию 

проекта, планируемых результатов на 

институциональном уровне. Размещение в открытом 

доступе плана мероприятий по формированию 

непрерывной системы экологического образования в 

МБОУ СОШ №24 

1.3. Участие в методических совещаниях, 

семинарах, вебинарах для педагогов ОО, 

фокус-групп по реализации плана мероприятий 

(дорожной карты) по формированию 

непрерывной системы экологического 

образования на 2022-2024гг. 

4 квартал 2022г., 

2023г., 2024г. 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Создание условий для информирования участников 

реализации плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы экологического 

образования на 2022-2024гг. 

1.4. Создание раздела на сайте МБОУ СОШ №24 с 

целью обеспечения сопровождения плана 

мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы 

экологического образования на 2022-2024гг. 

4 квартал 2022 Администратор 

школьного сайта  

Создание условий для информирования участников 

реализации плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы экологического 

образования на 2022-2024гг. 

1.5. Организация информационно- В течение всего Педагогические и Создание условий для информирования участников, 



просветительской работы с родителями и 

общественностью по реализации плана 

мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы 

экологического образования на 2022-2024гг. 

средствами массовой информации 

периода 

реализации 

дорожной карты 

руководящие 

работники 

общественности о ходе и результатах реализации 

плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы экологического 

образования 

1.6. Участие в работе сетевых профессиональных 

сообществ и использованием интерактивной 

площадки ГБУ ДПО ЧИППКРО и площадки 

сетевых сообществ педагогов-предметников 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Совершенствование профессиональных компетенций 

руководителей и педагогов школы в аспекте 

организации непрерывного экологического 

образования. Наличие системы быстрого обмена 

информацией (знаниями) по проблемам организации 

непрерывного экологического образования 

2. Мероприятия по совершенствованию кадрового потенциала продвижения реализации плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы экологического образования в МБОУ СОШ№24 на 2022-2024 годы 

2.1. Повышение квалификации педагогических и 

руководящих работников школы через курсы 

повышения квалификации, стажировки по 

вопросам формирования непрерывной системы 

экологического образования 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Совершенствование профессиональных компетенций 

руководящих и педагогических работников школы в 

аспекте организации непрерывного экологического 

образования 

2.2. Участие во Всероссийской конференции по 

трансляции положительных практик по 

формированию непрерывной системы 

экологического образования 

Ноябрь 2023г. 

Ноябрь 2024г. 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Ознакомление с эффективными практиками и опытом 

по формированию непрерывной системы 

экологического образования в регионе, 

муниципалитете 

2.3. Участие в работе «Академических суббот», 

посвященных тематическому направлению 

проекта 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Совершенствование профессиональных компетенций 

руководителей и педагогов школы в аспекте 

организации непрерывного экологического 

образования 

3. Мероприятия методического обеспечения реализации плана мероприятий (дорожной карты) по формированию непрерывной системы 

экологического образования в МБОУ СОШ№24 на 2022-2024 годы 

3.1. Использование ресурсов ГБУ ДПО ЧИППКРО 

в организации наставничества с целью 

повышения уровня компетентности педагогов 

по непрерывному экологическому 

образованию 

 Педагогические и 

руководящие 

работники 

Совершенствование профессиональных компетенций 

руководителей и педагогов школы в аспекте 

организации непрерывного экологического 

образования 



3.2. Изучение принятие в работу учебного пособия 

«Методика экологического образования в 

начальной школе: внеурочная деятельность» 

4 квартал 2022г. Заместители 

директора  

Апробация учебного пособия «Методика 

экологического образования в начальной школе: 

внеурочная деятельность» 

3.3. Изучение и принятие в работу учебного 

пособия учебного курса внеурочной 

деятельности для обучающихся 5-6 классов по 

формированию экологической компетенции 

обучающихся 

1 квартал 2023г. Заместители 

директора  

Апробация учебного пособия учебного курса 

внеурочной деятельности для обучающихся 5-6 

классов по формированию экологической 

компетенции обучающихся 

3.4. Изучение и принятие в работу учебного 

пособия для учебного курса модуля «Экология 

Челябинской области» (7-9 классы) 

1 квартал 2023г. Заместители 

директора  

Апробация учебного пособия для учебного курса 

модуля «Экология Челябинской области» (7-9 классы) 

3.5. Изучение и принятие в работу учебно-

методических материалов учебных модулей 

«Экология Челябинской области» в учебных 

предметах основного общего образования 

ОБЖ, Математика, Физика, Химия 

1 квартал 2023г. Заместители 

директора  

Апробация учебно-методических материалов учебных 

модулей «Экология Челябинской области» в учебных 

предметах основного общего образования ОБЖ, 

Математика, Физика, Химия 

3.6. Изучение и принятие в работу рекомендаций 

по конструированию «Экопортфолио» 

обучающихся школы 

Август 2023г. Заместители 

директора  

Обеспечение непрерывного экологического 

образования 

3.7. Внесение изменения в ООП ОО: рабочих 

программ учебных курсов внеурочной 

деятельности НОО, ООО, СОО экологической 

направленности 

2 квартал 2023г. Заместители 

директора  

Руководители ПК 

Обеспечение непрерывного экологического 

образования на основе систематизации нормативных, 

научных, практических источников экологической 

направленности 

3.8. Внесение в Программу воспитания 

составляющих экологического воспитания: – 

формирование экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к 

природе, окружающей среде на основе 

российских традиционных духовных 

ценностей, навыков охраны, защиты, 

восстановления природы, окружающей среды 

2 квартал 2023г. Заместитель 

директора  

Популяризация экологического образования и 

экологической культуры 

3.9. Включение в планы работы школьных 

предметных кафедр вопросов по 

формированию экологического образования 

В течение всего 

периода 

реализации 

Руководители ПК Методическое обеспечение непрерывного 

экологического образования 



дорожной карты 

3.10. Участие в областном конкурсе научно-

методических материалов «Новой школе – 

новые стандарты» (создание контента 

экологической направленности) 

3-4 кварталы 

2022-2024 гг. 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Участие в конкурсе, трансляция положительного 

опыта по формированию непрерывной системы 

экологического образования 

3.11. Создание банка эффективных практик в 

области экологического образования по 

направлениям: а) взаимодействие 

образовательной организации с социальными 

партнерами; б) вовлечение неуспевающих, 

слабомотивированных школьников в 

различные формы экологической работы в 

процессе внеурочной деятельности; в) 

подготовки одаренных детей к олимпиадам 

экологической направленности 

4 квартал 2022 г, 

2023 г, 2024 г 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Трансляция положительного опыта по формированию 

непрерывной системы экологического образования 

3.12. Участие в работе ГМО учителей-предметников 

естественнонаучной направленности по 

вопросам формирования экологического 

образования 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагоги школы Распространение и внедрение эффективных 

педагогических практик по вопросам формирования 

экологического образования 

3.13. Организация и проведение «Экоуроков», 

экологических акций, флешмобов 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Заместители 

директора 

Педагоги школы 

Популяризация экологического образования и 

экологической культуры 

4. Мероприятия инновационной деятельности по продвижению реализации плана мероприятий (дорожной карты) по формированию 

непрерывной системы экологического образования в МБОУ СОШ№24 на 2022-2024 годы 

4.1. Реализация дополнительных 

профессиональных программ ОО, имеющих 

положительный опыт 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Представление инновационного опыта работы по 

вопросам непрерывного экологического образования 

5. Мероприятия по организации работы с обучающимися 

5.1. Организация участия в выездных профильных 

интенсивных программах по Агроэкологии, 

Олимпиадной экологии, проектной экологии 

В течение всего 

периода 

реализации 

Директор, 

педагоги школы 

(с участием ГБОУ 

Дополнительные образовательные общеразвивающие 

программы для использования в практике 

муниципальных районов/городских округов, 



дорожной карты ЧОМЛИ, 

Курчатов центр) 

результативное участие школьников области в 

перечневых олимпиадах и проектных конкурсах по 

экологии 

5.2. Участие обучающихся в муниципальных, 

региональных, всероссийских конкурсах, 

олимпиадах, соревнованиях 

2023-2024гг. Педагогические и 

руководящие 

работники 

Организация работы с одарёнными обучающимися 

5.3. Участие обучающихся в серии научно-

популярных лекций, встреч, тематических 

мероприятий по экологии 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Директор, 

педагоги школы 

(с участием ГБОУ 

ЧОМЛИ, 

Курчатов центр) 

Популяризация экологического образования и 

экологической культуры 

6. Мероприятия по организации просветительской деятельности по реализации плана мероприятий (дорожной карты) по формированию 

непрерывной системы экологического образования в МБОУ СОШ №24 на 2022-2024 годы 

6.1. Участие в тематических мероприятиях по 

экологии с участниками образовательных 

отношений, представителями некоммерческих 

организаций, занимающихся проблемами 

непрерывной экологического образования 

Челябинской области 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Педагогические и 

руководящие 

работники 

Решение актуальных задач реализации плана 

мероприятий (дорожной карты) по формированию 

непрерывной системы экологического образования 

Челябинской области на 2022-2024 годы 

7. Мероприятия по совершенствованию информационного обеспечения продвижения плана мероприятий (дорожной карты) по 

формированию непрерывной системы экологического образования В МБОУ СОШ №24 на 2022-2024гг. 

7.1. Сопровождение и пополнение раздела 

«Экологическое образование» на сайте школы 

информационными материалами 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Заместители 

директора  

Руководители ПК 

Педагоги школы 

Наличие системы быстрого представления 

информации по реализации Концепции непрерывного 

экологического образования в системе общего 

образования Челябинской области, Озерского 

городского округа, МБОУ СОШ №24 

7.2. Размещение и инициирование размещения в 

сетевых сообществах учителей-предметников 

информации (презентации, статьи, ссылки на 

цифровые ресурсы и т.д.) по организации 

непрерывного экологического образования 

В течение всего 

периода 

реализации 

дорожной карты 

Заместители 

директора 

Педагоги школы 

Наличие системы быстрого представления 

информации по реализации Концепции непрерывного 

экологического образования в системе общего 

образования Челябинской области, Озерского 

городского округа, МБОУ СОШ №24 

8. Мероприятия по участию в мониторинге продвижения плана мероприятий (дорожной карты) по формированию непрерывной системы 

экологического образования в МБОУ СОШ №24 на 2022-2024 годы 



8.1. Участие в региональном мониторинге 

реализации плана мероприятий (дорожной 

карты) по формированию непрерывной 

системы экологического образования по 

показателям: - доля обучающихся, 

осваивающих программу по учебному 

предмету/ курсу «Экология» от общего числа 

обучающихся (по ООП ООО и СОО); - доля 

обучающихся, осваивающих программу курса 

внеурочной деятельности экологической 

направленности, от общего числа 

обучающихся (по ООП ООО); - количество 

обучающихся 9-11 классов – участников 

регионального этапа ВсОШ по предмету 

«Экология»; - доля образовательных 

организаций, реализующих ООП и ведущих 

просветительскую деятельность в области 

современного экологического образования и 

просвещения. 

1 раз в полгода Заместители 

директора  

Обеспеченность индикативных показателей 

реализации мониторинга реализации плана 

мероприятий по формированию непрерывной 

системы экологического образования на 2022-2024 

годы 

8.2. Участие в муниципальном мониторинге 

реализации плана мероприятий (дорожной 

карты) по формированию непрерывной 

системы экологического образования 

1 раз в год Заместители 

директора 

Обеспеченность индикативных показателей 

реализации мониторинга реализации плана 

мероприятий по формированию непрерывной 

системы экологического образования на 2022-2024 

годы 

 

 


		2023-01-31T10:27:14+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




